



Parroquia Nuestra Señora del Socorro

Informe del primer trimestre 2026



Cuadro 1 : Resultados Consolidados del 1° trimestre de la Parroquia

Ingresos para la Parroquia	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 7,510,880	\$ 4,245,500	77%
Alcancías	\$ 1,432,255	\$ 1,048,766	37%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 1,880,038	\$ 1,076,789	75%
Donación de finalidad específica		\$ 2,189,500	
Celebraciones litúrgicas			
Colectas en Misas los días feriales	\$ 10,851,956	\$ 6,606,170	64%
Colectas en Misas los días festivos	\$ 19,136,561	\$ 11,380,626	68%
Colecta imperada para los migrantes (1)	\$ 500,000		
Intenciones de Misa	\$ 1,268,200	\$ 503,160	152%
Casamientos		\$ 40,000	
Cinerario	\$ 940,000	\$ 676,000	39%
Bautismos	\$ 295,000	\$ 194,000	52%
Actividades pastorales			
Colegios Mallinckrodt y Madre Admirable (2)	\$ 395,000	\$ 210,000	88%
Eventos (Tarde de té) (3)	\$ 520,000	\$ 328,000	59%
Reuniones pastorales	\$ 37,000		
Servicios pastorales (4)	\$ 60,000	\$ 80,000	-25%
P.quia Madre Admirable por servicios sacerdotales	\$ 2,614,612	\$ 1,992,588	31%
Santería			
Ventas del trimestre		\$ 43,400	
Secretaría			
Documentación - trámites (filiatorios y otros)	\$ 200,000	\$ 277,000	-28%
Cantoría del Socorro			
Donaciones	\$ 1,451,000	\$ 2,790,603	-48%
Renta inmobiliaria			
Uso extraordinario de salones	\$ 117,500	\$ 670,000	-82%
Ingresos financieros		\$ 1,581,420	
Total de ingresos	\$ 49,210,002	\$ 35,933,522	37%

Egresos de la Parroquia	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Gastos de Culto			
Gastos ordinarios de liturgia (5)	\$ 1,168,860	\$ 46,200	2430%
Gastos extraordinarios de liturgia (6)	\$ 60,264		
Honorarios de los ministros del canto (7)	\$ 633,200	\$ 755,000	-16%
Cantoría del Socorro			
Honorarios director musical	\$ 890,000	\$ 677,000	31%
Gastos bancarios (transferencias del exterior)		\$ 131,597	
Actividades Pastorales			
Material de Misión	\$ 10,000		
Luján (arreglo del carro)	\$ 186,000		
Reuniones pastorales	\$ 176,645	\$ 85,800	106%
Gastos de catequesis		\$ 79,209	
Festejos		\$ 86,404	
Eventos (Tarde de té)	\$ 420,588	\$ 195,180	115%
Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias del Templo (8)	\$ 282,500	\$ 60,000	371%
Reparaciones ordinarias salones - dependencias	\$ 150,000	\$ 425,000	-65%
Reparaciones extraordinarias salones-dependencias (9)	\$ 1,270,000		
Reparaciones extraordinarias del Templo (10)	\$ 39,155,000	\$ 4,940,000	693%
Gastos de funcionamiento			
Artículos de limpieza	\$ 148,880	\$ 115,071	29%
Desinsectación	\$ 58,000	\$ 50,000	16%
Service PC (11)	\$ 650,001		
Ferretería y otros	\$ 376,927	\$ 872,813	-57%
Abonos de mantenimiento (12)	\$ 690,000	\$ 141,800	387%
Librería	\$ 213,429	\$ 81,300	163%
Viáticos	\$ 60,000		
Gastos varios de secretaría	\$ 57,900	\$ 400	14375%
Legalizaciones, sellados y trámites	\$ 62,300		
Comunicación (13)	\$ 108,000	\$ 8,200	1217%
Gastos bancarios	\$ 2,819	\$ 52,915	-95%
Compra de elementos varios (14)	\$ 973,037	\$ 163,411	495%
Teléfono	\$ 275,833	\$ 208,267	32%
Electricidad	\$ 1,382,051	\$ 893,715	55%
Gas	\$ 221,167	\$ 114,038	94%
Internet	\$ 306,864	\$ 280,560	9%
Cable	\$ 99,665	\$ 72,560	37%
Agua (Carlos Pellegrini)	\$ 37,018	\$ 32,889	13%
Casa Sacerdotal			
Reparaciones ordinarias (15)	\$ 465,000	\$ 135,000	244%
Reparaciones edilicias extraordinarias		\$ 11,452,917	
Alimentación y limpieza (ordinario)	\$ 2,654,187	\$ 2,027,065	31%
Asignaciones y sueldos			
Sueldos y aportes patronales (16)	\$ 40,427,147	\$ 32,036,648	26%
Honorarios profesionales	\$ 1,329,166	\$ 1,012,673	31%
Asignación de los sacerdotes	\$ 5,263,740	\$ 4,353,162	21%
Fondo de pensión sacerdotal (Fides)	\$ 144,500	\$ 196,000	-26%
Obra social de los sacerdotes (San Pedro)	\$ 3,863,200	\$ 2,290,500	69%
Estipendio a colaboradores ordinarios	\$ 725,900	\$ 753,994	-4%
Estipendio a colaboradores extraordinarios	\$ 88,000		
Colaboradores eventuales	\$ 97,220	\$ 200,000	-51%
Aportes al Arzobispado			
Colecta imperada para los migrantes (1)	\$ 500,000		
Otros aportes (17)	\$ 105,500	\$ 79,000	34%
Fondo común Parroquial	\$ 1,140,000	\$ 420,000	171%
Intereses deuda con el Arzobispado (37-39/120)	\$ 870,500	\$ 620,500	40%
Total de egresos	\$ 107,801,008	\$ 66,146,788	63%

Resultados	-\$ 58,591,006	-\$ 30,213,266	94%
-------------------	-----------------------	-----------------------	-----

Aclaraciones :

- Se incluye a en este informe (y en adelante) el detalle de lo recibido y entregado al Arzobispado en concepto de colectas imperadas para una mayor transparencia, rubro que en informes anteriores faltaba detallar y que se hace en orden a una mayor transparencia.
- Aporte de los colegios por servicios sacerdotales (Misas, confesiones, retiros espirituales, etc.).
- La recaudación neta fue de \$ 99,412.
- Aportes realizados con ocasión de visitas a enfermos y bendiciones.
- Incluye la compra de velas y el cirio pascual.
- Corresponde a la compra de un repuesto para el audio del templo.
- La reducción de este egreso obedece a que distintos grupos de voluntarios asumieron el ministerio del canto de las misas de 18 y 19 de los domingos.
- Reparación de una falla eléctrica en la el templo y cambio de las baterías de las alarmas.

- Arreglo de la mesa de mármol del hall e instalación de un aire acondicionado (donado) en el salón Beba Lanús.
- Primer pago del nuevo sistema de sonido sobre un total final de USD 52,547. Incluye también la colocación de 10 nuevos ventiladores en el templo.
- Colocación de un router con wifi abierto en el templo, cambio del router general primario, colocación de extensiones de internet en dependencias parroquiales y algunos ajustes en la página web.
- Mantenimiento mensual del ascensor, el celular parroquial y al abono anual del sistema contable que el año pasado se pagó en el segundo trimestre.
- Incluye el banner con el tema del año.
- Incluye la compra de 10 ventiladores para el templo.
- Incluye reparaciones varias en uno de los cuartos de la casa sacerdotal.
- Los sueldos de este trimestre presentan un incremento en Enero del 3%, en Febrero del 3% y en Marzo del 3% según CCT 804/23 de Uteyc. Comprende una planta fija de 10 empleados de los cuales 5 prestan servicio exclusivamente en la Parroquia, 1 en Caritas y 2 en el Hogar, mientras que 2 prestan servicios en más de un ámbito de la Comunidad. Esto se encuentra discriminado en cada uno de los cuadros 2 y 3.
- Incluye el pago anual del Boletín Eclesiástico y el abono anual del Registro Digital de Sacramentos.

Cuadro 2 : Resultados Consolidados del 4° trimestre de Cáritas

Ingresos para Cáritas	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 1,792,255	\$ 1,837,776	-2%
Alcancías	\$ 80,575	\$ 56,020	44%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 1,204,767	\$ 764,448	58%
Donación de finalidad específica (1)	\$ 167,910		
Otros ingresos			
Taller de esterilla	\$ 672,500	\$ 405,000	66%
Carro solidario	\$ 781,640	\$ 281,560	178%
Feria mayorista (ex "De revendedores")	\$ 373,920		
Feria americana (2)	\$ 10,499,422	\$ 11,701,637	-10%
Total de ingresos	\$ 15,572,989	\$ 15,046,441	3%

Egresos de Cáritas	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Actividades			
Ropero	\$ 20,800	\$ 37,500	-45%
Servicio social	\$ 1,162		
Desayunos (compra de azúcar)	\$ 107,910	\$ 14,300	655%
Compra de alimentos	\$ 57,277	\$ 49,770	15%
Servicio de duchas (compra de ropa interior)	\$ 539,568	\$ 328,307	64%
Armado de las Ferias	\$ 291,400	\$ 145,966	100%
Gastos de funcionamiento			
Comunicación	\$ 8,000	\$ 8,200	-2%
Gastos varios de secretaría	\$ 25,000		
Service de PC (3)	\$ 466,666		
Gastos bancarios (4)	\$ 1,747	\$ 222,586	-99%
Flete y mensajería	\$ 90,000		
Festejos		\$ 28,000	
Desinsectación	\$ 46,000	\$ 35,000	31%
Compra de elementos varios		\$ 151,535	
Teléfono	\$ 90,161	\$ 68,800	31%
Electricidad	\$ 460,681	\$ 297,904	55%
Gas	\$ 129,166	\$ 92,174	40%
Internet	\$ 38,358	\$ 35,070	9%
Obras y mantenimiento			
Gastos de ferretería y otros	\$ 92,500	\$ 8,000	1056%
Reparaciones ordinarias (5)	\$ 315,000	\$ 20,000	1475%
Reparaciones extraordinarias (6)	\$ 350,000		
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (7)	\$ 5,423,293	\$ 5,284,615	3%
Honorarios profesionales	\$ 1,505,966	\$ 794,291	90%
Colaboradores eventuales (8)	\$ 819,064	\$ 313,000	162%
Total de egresos	\$ 10,879,719	\$ 7,935,018	37%

Resultados	\$ 4,693,270	\$ 7,111,423	-34%
-------------------	---------------------	---------------------	------

Aclaraciones :

- Donación específica para la compra de azúcar y el pago del flete.
- La baja recaudación relativa corresponde, entre otras causas, a que la Feria se redujo a dos días en lugar de tres (como se hizo el año anterior).
- Colocación de dos switch en oficinas de Caritas, reparación de una computadora y mantenimiento general de computadoras de servicio social.
- Este rubro ya no incluye el costo por el mantenimiento de las cuentas bancarias (bonificadas).
- Incluye la reparación de termocuplas en termotanques y arreglos por fallas de presión en el sector de duchas.
- Corresponde a reparaciones por filtraciones en medianera al hotel de Suipacha.
- La disminución porcentual se debe a que en este trimestre había un empleado con reserva de puesto al cual se le abonó la liquidación final en Marzo. Caritas tiene un empleado propio mientras que otros 2 prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 15).
- Incluye la colaboración de un ayudante por reemplazo de un empleado, que presta servicios también en el Hogar.

Cuadro 3 : Resultados Consolidados del 4° trimestre del Hogar Monseñor Albisetti

Ingresos para el Hogar	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Recaudaciones			
Donaciones	\$ 3,723,816	\$ 1,513,000	146%
Alcancías	\$ 1,131,800	\$ 857,750	32%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 3,673,585	\$ 2,824,403	30%
Aporte GCBA por convenio (1)	\$ 3,702,580	\$ 3,986,437	-7%
Campañas de recaudación			
Torneo de golf a beneficio del Hogar 2025 (2)	\$ 700,000		
Cena anual 2026 (3)	\$ 50,000	\$ 400,000	-88%
Total de ingresos	\$ 12,981,781	\$ 9,581,590	35%

Egresos del Hogar	1° trim. 2026	1° trim. 2025	Var %
Gastos de funcionamiento			
Reuniones	\$ 111,800	\$ 47,050	138%
Alimentos	\$ 46,178	\$ 146,531	-68%
Comunicación	\$ 9,100	\$ 8,200	11%
Librería	\$ 11,500		
Service de PC (4)	\$ 353,333		
Artículos de limpieza		\$ 5,885	
Compra de artículos de higiene personal		\$ 304,290	
Otras actividades pastorales	\$ 73,780		
Desinsectación	\$ 46,000	\$ 35,000	31%
Seguros	\$ 249,365	\$ 210,567	18%
Gastos bancarios (5)	\$ 2,087	\$ 223,660	-99%
Teléfono	\$ 92,086	\$ 65,746	40%
Electricidad	\$ 460,683	\$ 297,904	55%
Gas	\$ 129,167	\$ 92,174	40%
Internet	\$ 38,358	\$ 35,070	9%
Cable	\$ 99,665	\$ 72,560	37%

Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias	\$ 152,600	\$ 218,000	-30%
Gastos de ferretería y otros	\$ 32,500	\$ 6,500	400%
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (6)	\$ 17,839,812	\$ 16,576,968	8%
Honorarios profesionales (7)	\$ 1,957,086	\$ 1,386,066	41%
Colaboradores eventuales (8)	\$ 1,860,436	\$ 887,000	110%
Campañas de recaudación			
Gastos de la cena a beneficio	\$ 120,000		
Total de egresos	\$ 23,685,536	\$ 20,619,171	15%

Resultados	-\$ 10,703,755	-\$ 11,037,581	-3%
-------------------	-----------------------	-----------------------	-----

Aclaraciones :

- El bajo porcentaje de aumento del aporte del GCBA se debe al poco aumento anual que ha tenido el aporte (solo un 15%) y a la menor cantidad de huéspedes en este trimestre, en comparación con el mismo trimestre de 2025.
- Aporte de un sponsor del torneo 2025.
- Ingresos parciales de la cena anual en beneficio del Hogar.
- Reparación de una computadora y colocación de un switch.
- Este rubro ya no incluye el costo por el mantenimiento de las cuentas bancarias (bonificadas).
- La disminución porcentual se debe a que a partir de este trimestre el Hogar tiene un empleado menos al cual se le abonó la liquidación final en Marzo. El Hogar tiene dos empleados propios, mientras que dos prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 15).
- Incluye el honorario al técnico en seguridad e higiene por el plan de evacuación contra incendios.
- Incluye la colaboración de un ayudante en reemplazo de un empleado, que presta también servicios en Cáritas.

Cuadro 4 : Resultados consolidados del 1er Trimestre de 2026 y su comparación contra el resultado real del mismo trimestre de 2025.

Ingresos	ene-26	feb-26	mar-26	Total 2026	Total 2025	Var %
Parroquia	\$ 13,187,030	\$ 13,207,571	\$ 22,815,401	\$ 49,210,002	\$ 35,933,522	37%
Caritas	\$ 1,357,309	\$ 1,136,572	\$ 13,079,108	\$ 15,572,989	\$ 15,046,441	3%
Hogar	\$ 1,668,542	\$ 3,794,741	\$ 7,518,498	\$ 12,981,781	\$ 9,581,590	35%
Total	\$ 16,212,881	\$ 18,138,884	\$ 43,413,007	\$ 77,764,772	\$ 60,751,553	28%

Egresos	ene-26	feb-26	mar-26	Total 2026	Total 2025	Var %
Parroquia	\$ 24,009,303	\$ 60,515,116	\$ 23,276,589	\$ 107,801,008	\$ 66,146,788	63%
Caritas	\$ 2,770,931	\$ 3,332,004	\$ 4,776,784	\$ 10,879,719	\$ 7,935,018	37%
Hogar	\$ 6,745,038	\$ 7,814,418	\$ 9,126,080	\$ 23,685,536	\$ 20,619,171	15%
Total	\$ 33,525,272	\$ 71,661,538	\$ 37,179,453	\$ 142,366,263	\$ 94,890,977	50%

Resultados	ene-26	feb-26	mar-26	Total 2026	Total 2025	Var %
Parroquia	-\$ 10,822,273	-\$ 47,307,545	-\$ 461,188	-\$ 58,591,006	-\$ 30,213,266	94%
Cáritas	-\$ 1,413,622	-\$ 2,195,432	\$ 8,302,324	\$ 4,693,270	\$ 7,111,423	-34%
Hogar	-\$ 5,076,496	-\$ 4,019,677	-\$ 1,607,582	-\$ 10,703,755	-\$ 11,037,581	-3%
Resultado	-\$ 17,312,391	-\$ 53,522,654	\$ 6,233,554	-\$ 64,601,491	-\$ 34,139,424	89%

Presentación del informe

El Consejo de Asuntos Económicos de la Parroquia presenta a la comunidad la situación de ingresos y egresos del primer trimestre de 2026 destacando algunos puntos que consideramos relevantes:

- Los ingresos consolidados de la Parroquia, Caritas y el Hogar del 1° trimestre fueron un 28% superiores a los del mismo periodo del año 2025, aunque ello es inferior a la inflación del mismo periodo que fue del 32,8%.

- Dentro de los ingresos de la Parroquia, con alegría y gratitud, queremos destacar dos en particular : los correspondientes a las colectas de misa que duplicaron la inflación, y son la principal fuente de financiación; y las donaciones directas y por tarjeta de crédito, que mas que duplicaron la inflación.

- En Caritas la principal fuente de ingresos fue la feria americana, aunque se obtuvo menos que el año pasado porque este año las ferias serán de 2 días en lugar de 3. En el Hogar Albisetti los principales ingresos fueron las donaciones con tarjeta de crédito y las donaciones directas que más que duplicaron el monto del 1° trimestre 2025.

- Por el lado de los egresos, el aumento fue del 50% debido principalmente a la incidencia del costo de algunas obras de las que se informa y en particular del nuevo sistema de audio de la Basílica, que se pudo concretar gracias al buen resultado del año 2025 (\$ 50 millones) y al constante apoyo y generosidad de la comunidad parroquial.

- El resultado consolidado del trimestre fue deficitario en casi \$ 65 millones, por la estacionalidad del verano, y por las obras mencionadas que se realizaron durante el trimestre.

Como siempre, reconocemos y agradecemos el compromiso constante y generoso de toda la comunidad, los invitamos a mantener su aporte o incrementarlo en la medida de lo posible. La Parroquia es la obra de todos. ¡Dios los bendiga!

¡Gracias a toda la comunidad por el constante y generoso apoyo!

Cómo colaborar

- Acercándote** para ayudar en las distintas áreas de la evangelización
- Aportando** para ayudar a cubrir los costos de mantenimiento de la Parroquia y para sostener la obra evangelizadora.

- en efectivo en la secretaría o en las alcancías del templo
- transferencia bancaria al Banco Supervielle - Pquia Ntra Sra del Socorro - CBU : 0270 0090 1000 0122 6100 12
Alias : BasilicadelSocorro
- Comprometiéndote con un aporte mensual por medio de tarjeta de crédito
- Escaneando este QR con la cámara de tu celular

Comunicate con nosotros

Juncal 876 - Lunes a viernes de 8:30 a 16:30
Tel. : 4393 1423 - Wtsp : +54 9 11 3567 8202
info@basilicadelsocorro.org.ar - www.socorroymater.org
donaciones@basilicadelsocorro.org.ar



Ferrissola - Cops